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Stalo se na UHK

18. února 2008  zahájila Katedra výtvarné kultury PdF UHK svoji čin-
nost v nových prostorách Regiocentra Nový pivovar 
v Hradci Králové.

19. února 2008    se na zasedání Vědecké rady Filozofi cké fakulty UHK 
uskutečnilo habilitační řízení v oboru Historické vědy 
se zaměřením na české a československé dějiny. 

20. února 2008   byl Akademickým senátem PdF UHK zvolen kandidá-
tem na funkci děkana fakulty doc. Vladimír Jehlička.   

21. února 2008   byla v Galerii T Univerzity Hradec Králové zahájena 
výstava Východočeského klubu konkretistů.   

27. února 2008   byl v Los Angeles doc. Josef Hynek z Fakulty informa-
tiky a managementu UHK jednou z hlavních osobností 
slavnostního představení nových technologií společ-
nosti Microsoft, a to v návaznosti na úzkou výzkumnou 
spolupráci fakulty s touto společností.   

27.– 28. února 2008   se na Pedagogické fakultě UHK konaly volby 
do Akademického senátu PdF UHK. 

4.– 7. března 2008   volila akademická obec Fakulty informatiky a manage-
mentu UHK svůj nový akademický senát.   

5. března 2008   se na Univerzitě Hradec Králové uskutečnil seminář 
prezentující výsledky rozvojových projektů řešených 
v roce 2007. 

12. března 2008   pořádala Univerzita Hradec Králové svůj reprezentační 
ples. 

Nová etapa výtvarných oborů 
univerzity začíná! 

S počátkem letního semestru roku 2008 se na Univerzitě 

Hradec Králové začala psát kvalitativně nová kapitola rozvoje 

výtvarných oborů. Katedra výtvarné kultury Pedagogické fakulty 

UHK zahájila provoz v nových, účelově připravených a špičkově 

vybavených ateliérech v renovovaných prostorách jednoho z ob-

jektů bývalého královéhradeckého pivovaru. Nejen ryze umělec-

kým oborům, nýbrž i všem studiím zahrnujícím výtvarné disciplí-

ny se tak otevírají prvotřídní příležitosti pro jejich tvůrčí rozvoj. Se 

Zpravodajem můžete do atypických prostor Regiocentra Nový 

pivovar nahlédnout v rubrice Téma měsíce.
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Volba kandidáta na funkci děkana 
PdF UHK

Akademický senát Pedagogické fakulty UHK volil na svém zasedání 20. 
února 2008 kandidáta na funkci děkana fakulty pro funkční období 2008 až 
2012. Volební komise zaregistrovala tři návrhy akademické obce, a to na zvo-
lení prof. Martina Bílka, doc. Vladimíra Jehličky a dr. Daniela Totha. Volby se 
účastnilo všech patnáct členů senátu. V jejím prvním kole obdržel prof. Bílek 
a doc. Jehlička v zaměstnanecké komoře po čtyřech hlasech, ve studentské ko-
moře se tři hlasující vyslovili pro prof. Bílka, rovněž tři pro doc. Jehličku a jeden 
hlas získal dr. Toth. Do druhého kola postoupili dva navržení kandidáti s nejvyš-
ším počtem hlasů, tedy prof. Bílek a doc. Jehlička. V zaměstnanecké komoře 
oba získali po čtyřech hlasech, ve studentské komoře obdržel doc. Jehlička 
čtyři hlasy a prof. Bílek tři. Ve třetím kole hlasoval akademický senát jako 
celek. Pro doc. Jehličku se vyslovilo deset hlasujících a pro prof. Bílka pět. 
Akademický senát zvolil kandidátem na funkci děkana doc. Vladimíra Jehličku. 
Návrh na jeho jmenování již byl doručen rektorce univerzity, která má ze zákona 
pravomoc jmenovat děkana do funkce. Druhé volební období docenta Jehličky 
by mělo začít 10. června 2008. 

Z materiálů volební komise sestavila redakční rada Zpravodaje UHK

Volební rok pokračuje 

Rok 2008 je na Univerzitě Hradec Králové mj. ve znamení voleb do aka-
demických orgánů. Na Pedagogické fakultě UHK se volilo do akademického 
senátu ve dnech 27. až 28. února 2008. Pro volbu do zaměstnanecké komory 
bylo vydáno 145 hlasovacích lístků; voleb se tak zúčastnilo 49,15 % oprávně-
ných voličů. K volbě do studentské komory bylo hlasovacích lístků vydáno 330, 
což představuje účast 6,64 %. Akademická obec Fakulty informatiky a mana-
gementu UHK přistoupila k volbám svého fakultního senátu 4.- 7. března 2008. 
Z akademických pracovníků se voleb účastnilo 67,27 % a z řad studentů využilo 
svého práva volit 27,24 %.  

Výsledky voleb do Akademického senátu Pedagogické fakulty UHK

zvolení kandidáti: 
Zaměstnanecká komora 

MgA. Jan Kyselák
Ing. Karol Radocha, Ph.D. 
Mgr. Pavel Zikl 
doc. MgA. Jiří Pašek
Mgr. Václav Bělík, Ph.D. 
Mgr. Štěpán Málek, ak. soch. 
PaedDr. RNDr. Pavel Trojovský, Ph.D. 

Studentská komora 
Jan Jiroušek 
Petr Uchytil 
Lukáš Vízek
Petr Řehák 

Výsledky voleb do Akademického senátu Fakulty informatiky a manage-
mentu UHK

zvolení kandidáti:
Akademická komora 

Ing. Vladimír Bureš, Ph.D. 
Mgr. Tomáš Kozel, Ph.D. 
doc. RNDr. Eva Milková, Ph.D.
Ing. Hana Mohelská, Ph.D. 
RNDr. Pavel Pražák, Ph.D.      

Studentská komora 
Ing. Filip Malý
Martin Havlík
Ondřej Košťál
Alena Vejsadová    

Z podkladů volebních komisí sestavila redakční rada Zpravodaje UHK

Zájem o studium na Univerzitě 
Hradec Králové je nemalý

Období počátku přijímacího řízení pro další akademický rok a podávání při-
hlášek ke studiu je důležité nejen pro uchazeče o studium, ale i pro vysoké 
školy. Realizace studijních programů a oborů bakalářského, magisterského 
a doktorského studia je podstatnou oblastí činnosti každé vysoké školy, a pro-
to zájem o studium a konkrétní údaje o počtu uchazečů oprávněně vyvolávají 
pozornost všech, kteří se na pedagogické činnosti vysoké školy podílejí, od ve-
dení univerzity až po pracovníky jednotlivých kateder.

Na Univerzitě Hradec Králové byl pro letošní přijímací řízení stanoven pří-
slušným rektorským výnosem termín podání přihlášek do bakalářských, ma-
gisterských a navazujících magisterských studijních programů a oborů na den 
29. února 2008.

V těchto dnech je tedy již možno konstatovat, jaký je stav zájmu o studium 
na Univerzitě Hradec Králové. Celkový počet uchazečů sice ještě není defi ni-
tivní, neboť mezi přihláškami je stále několik desítek neúplných, jejichž autoři 
budou ještě muset svůj zájem o studium doplněním přihlášky potvrdit, avšak 
i tak je možné letošní počty uchazečů o studium na UHK hodnotit příznivě. Přes 
nižší počty v příslušných populačních ročnících totiž zájem o studium neklesá: 
v letošním roce podalo přihlášku ke studiu na UHK celkem 11450 zájemců. 
Podle rektorského výnosu stanovujícího maximální počty přijímaných ke studiu 
to v aktuálním přijímacím řízení bude nejvýše 2950 uchazečů (do akreditova-
ných studijních programů a oborů).

Nejžádanější studijní obory na UHK v prezenční formě  studia: 
Management cestovního ruchu – anglický jazyk (na FIM UHK)
Politologie (na FF UHK) 
Filozofi e a společenské vědy (na FF UHK)
Aplikovaná informatika (na FIM UHK) 
Informační management (na FIM UHK)   

Nejžádanější studijní obory na UHK v kombinované formě studia: 
Management cestovního ruchu – anglický jazyk (na FIM UHK) 
Sociální patologie a prevence (na PdF UHK)
Sociální komunikace ve státní správě (na PdF UHK)
Finanční management (na FIM UHK)
Sociální pedagogika, navazující magisterské studium (na PdF UHK)

Je zapotřebí ještě dodat, že kromě těchto oborů je ještě řada jiných oborů 
s vysokým počtem přihlášek, které jsou na dalších místech pomyslného žebříč-
ku. Stálý zájem o studium na UHK je nepochybně faktem příznivým, současně 
však také zavazujícím, a to pro všechny, kteří se na přijímacím řízení a poté 
realizaci studijních oborů podílejí.

 Iva Jedličková, prorektorka pro vnitřní záležitosti UHK  
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Africké dny 

Katedra politologie FF UHK, jejíž magisterské studium je orientováno 
na africkou a latinskoamerickou problematiku, pořádá v těchto dnech první 
ročník Afrických dnů. V jejich rámci probíhá řada zajímavých akcí. V prosto-
rách Objektu společné výuky univerzity si lze prohlédnout výstavu fotografi í 
Mgr. Roberta Stojanova „Mezi pouští, klimatickými změnami, uprchlíky a kon-
fl ikty - současná severozápadní Keňa a jižní Uganda“ (26. března – 1. dubna 
2008). Ve středu 26. března 2008 promluvil doc. Jan Klíma o problematice ko-
loniální a postkoloniální lusofonní Afriky („Lusofonní Afrika – zkratka černého 
kontinentu“) a byl promítnut úspěšný dokumentární fi lm „Zimbabwe – odpo-
čítávání“, jenž osobitým způsobem vypovídá o diktátorském režimu Roberta 
Mugabeho. Na tuto akci o den později navázala vernisáž ke zmiňované výstavě 
za přítomnosti autora fotografi í spojená s přednáškou na téma „Subsaharská 
Afrika stále na kolenou. Proč rozvojová pomoc nepomáhá a remitence nesta-
čí?“ Africké dny jsou další příležitostí nejen pro katedru, ale i pro univerzitu 
nalézt originální profi laci svého zaměření. 

KIAS večery

Kabinet iberoamerických studií (KIAS) Filozofi cké fakulty UHK připravil dal-
ší sérii již tradičních tematických večerů, které tvoří námětový protějšek výše 
zmíněným Africkým dnům. V rámci tohoto volného cyklu jsou promítány španěl-
ské, portugalské či latinskoamerické fi lmy a organizovány přednášky zaměřené 
na politickou, sociální a kulturní problematiku vztahující se k těmto regionům. 
V letním semestru 2008 se již uskutečnila přednáška Ing. Oldřicha Vlasáka, po-
slance Evropského parlamentu, který 25. února 2008 v aule Objektu společné 
výuky univerzity promluvil o své práci v rámci Delegace pro vztahy se zeměmi 
Andského společenství. V pondělí 17. března 2008 členky KIAS, Mgr. Pavlína 
Springerová a Mgr. Lenka Špičanová, vyprávěly o svých zážitcích a promíta-
ly fotografi e z cest po Peru. Z dalších plánovaných akcí KIAS zmiňme např. 
přednášku Frederica Rega o Amazonii, která bude doplněna fi lmem o expedici 
Humboldt (21. dubna 2008).  

 Lenka Špičanová, Katedra politologie FF UHK  

Univerzita přispěla k vývoji 
nejnovějších informačních 
technologií 

V kalifornském Los Angeles ve Spojených státech amerických se 27. února 
2008 uskutečnila první z celosvětového řetězce více než dvou set akcí předsta-
vujících nové technologie společnosti Microsoft. Univerzita Hradec Králové byla 
při události aktivně zastoupena.  

V Los Angeles se sešli experti a programátoři z celého světa, aby se po-
drobně seznámili s novými produkty, jimiž jsou serverový operační systém 
Microsoft Windows Server 2008, vývojové prostředí Microsoft Visual Studio 
2008 a databázový server Microsoft SQL Server 2008. Účastníkům tato akce 
nabízí příležitost setkat se a poznat členy vývojových týmů, které se na vzniku 
nových technologií podílely. 

Jednou ze čtyř hlavních osobností, které byly při ceremoniálu uvedení no-
vých technologií představeny, byl děkan Fakulty informatiky a managementu 
Univerzity Hradec Králové doc. Josef Hynek. K této příležitosti byl o jeho osobě 
a rovněž o mezinárodní spolupráci jím řízené fakulty natočen počátkem roku 
americkými fi lmaři dokumentární snímek.      

Důvodem účasti děkana Hynka byla aktivní úloha Fakulty informatiky a ma-
nagementu UHK při přípravě uváděných technologií. Fakulta se totiž stala jed-
ním z pouhých dvou set účastníků tzv. Programu rychlého nasazení na světě 
a je celosvětově jedním z prvních pracovišť testujících funkčnost Windows 
Severu 2008 v reálném provozu. Při žádosti o začlenění do programu uspěla 
jako jediná z celkem dvaceti zájemců z komerční i nekomerční sféry v České 
republice.

„Naše fakulta s Microsoftem dlouhodobě spolupracuje a vývoj Windows 
Serveru 2008 jsme průběžně sledovali, proto jsme se rozhodli přihlásit se 
do programu Rapid Deployment,“ řekl děkan Josef Hynek. „Věříme, že ze své 
účasti vytěžíme maximum znalostí, které pomohou našim studentům v jejich 
kariéře a které pozitivně ovlivní zkušenosti budoucích zákazníků s Windows 
Serverem 2008.“

Fakulta informatiky a managementu UHK se při testování soustředila přede-
vším na problematiku správy identit a přístupu k heterogenním datovým zdro-
jům, ale stranou nezůstaly ani otázky ochrany dat, správy systémů v akademic-
kém prostředí nebo virtualizace serverů. Pracovníci hradeckého univerzitního 
týmu se k tomuto účelu účastnili expertních konzultací přímo ve Spojených 
státech amerických.    

Univerzita Hradec Králové se tak dostává do samého středu dění v oblasti 
přípravy nových informačních technologií. Aktivní účast děkana Fakulty infor-
matiky a managementu UHK na prestižním ceremoniálu a exkluzivní spoluprá-
ce se společností Microsoft při vývoji nových produktů potvrzují pozici fakulty 
jako dynamického akademického pracoviště, které nabízí svým pracovníkům, 
studentům a budoucím absolventům optimální podmínky k odbornému a pro-
fesnímu růstu ve sféře informatiky.

 Ondřej Tikovský, kancléř UHK, s využitím údajů společnosti Microsoft   

Czech it out!

Coverdellovo sympozium analyzovalo prezidentské volby v ČR, USA a Rusku

Tuzemští návštěvníci anglofonních zemí již patrně přivykli pobavení, s nímž 
zahraniční kolegové používají fonetické hříčky uvedené v nadpisu tohoto člán-
ku (u prodavačů v malých obchůdcích pro změnu vede upozorňování na nápis 
„Checks not accepted“). Tento titulek také použila obdoba našeho Zpravodaje 
na Georgia College & State Unieversity (GCSU), The Colonnade, když 29. 
února 2008 na hlavní straně informovala o vyvrcholení Coverdellova sympozia 
za účasti odborníků z UHK.

Sympozium se v Milledgeville, sídle GCSU, koná každoročně, avšak díky 
partnerství uzavřenému v roce 2007 se jeho letošní obsazení rozšířilo i o pa-
nelisty z naší univerzity. Protože tématem konference byly prezidentské volby 
v USA, Rusku a Česku, vyzvala rektorka UHK k účasti dr. Jana Outlého, který 
se na Katedře politologie Filozofi cké fakulty UHK na volební problematiku spe-
cializuje, a doc. Stanislava Bohadla, dlouholetého partnera GCSU a předního 
muzikologa Pedagogické fakulty UHK, který s kolegy z Georgie pořádá napří-
klad tradiční hradecký May Semester. 

Týdenního pobytu obou hostů se na GSCU rozhodli využít opravdu důkladně. 
Kromě zásadních příspěvků na hlavních panelech sympozia tak doc. Bohadlo 
a dr. Outlý pronesli celkem devět přednášek na tamních katedrách muzikologie, 
respektive politologie, a absolvovali řadu společenských, avšak pro UHK poten-
ciálně velmi přínosných setkání s představiteli univerzity od vedoucích kateder 
až po děkany fakult a rektorku. Ukázalo se, že otázky týkající se aspektů života 
v komunismu, přechodu k demokracii, ale i současného politického dění (mimo 
jiné například budování vojenské základny v Brdech) jsou pro americké stu-
denty atraktivní: Outlého i Bohadlovy přednášky a následné diskuse několikrát 

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST



 březen  2008

 44

přesáhly vymezený čas a nejednou končily potleskem. Zdá-li se snad na první 
pohled, že muzikologie je politologii poněkud vzdálená, připomeňme, jak zá-
sadní fenomén představovaly na přelomu 80. a 90. let 20. století v tehdejším 
Československu písně Jaroslava Hutky, Karla Kryla či Američanům dobře zná-
mého Petera Segera. Jednání s vedením GCSU přinesla především unikátní 
příležitost pro posluchače UHK: výměnou za bezplatný pobyt amerických stu-
dentů v Hradci mohou na GCSU studovat bez školného. První kroky v tomto 
ohledu již byly podniknuty: na Faculty of Arts & Sciences v Milledgeville byste 
stěží našli nástěnku, na níž by nevisely plakáty zvoucí k účasti na programu 
Katedry politologie FF UHK Political Studies. 

Jan Outlý, Filozofi cká fakulta UHK, a Stanislav Bohadlo, 
Pedagogická fakulta UHK 

Nová etapa výtvarných oborů 
začíná - Špičkové ateliéry 
Katedry výtvarné kultury PdF UHK 
v Regiocentru Nový pivovar 

Studenti uměleckých výtvarných oborů a učitelských oborů se zaměře-
ním na výtvarnou výchovu, kteří studují na Univerzitě Hradec Králové, získa-
li od začátku letního semestru vynikající podmínky ke studiu. Univerzita Hradec 
Králové se totiž stala nájemcem jednoho z objektů Regiocentra Nový pivovar, 
který začala využívat Katedra výtvarné kultury Pedagogické fakulty UHK. 

Objekt Regiocentra může posloužit až tisíci studentům. Kromě poslucha-
čů Katedry výtvarné kultury PdF UHK, která bude přímo v objektu sídlit, se 
dále jedná o studenty Katedry textilní tvorby téže fakulty a všechny další, kteří 
mají jako součást svých studijních programů výtvarné disciplíny. Objekt bude 
využíván rovněž k teoretické výuce dalších oborů Pedagogické fakulty UHK. 
Univerzita Hradec Králové již také připravuje využití těchto prostor ke konfe-
renčním aktivitám. V září 2008 se tak např. v Regiocentru uskuteční celostátní 
konference o public relations českých a slovenských vysokých škol.   

Univerzita v Regiocentru Nový pivovar využije plochu necelých dvou a půl 
kilometru čtverečních. Katedra výtvarné kultury PdF UHK, která dosud půso-
bila na několika místech v krajském městě, v současné době nabízí celkem 
čtyři typy studia. Kromě tradičních učitelských oborů zaměřených na přípravu 
učitelů výtvarné výchovy pro oba stupně základní školy a pro školu střední 
vzdělává katedra studenty také v ryze uměleckém oboru Grafi cká tvorba – mul-
timédia. V tomto stále novém oboru se studenti učí zvládnut nové zobrazovací 
techniky tzv. chladných médií, jako jsou digitální fotografi e, počítačová grafi -
ka, 3D, video a práce na webu. Další dva ryze umělecké obory, Textilní tvorba 

Doc. Stanislav Bohadlo přednáší o fenoménu protirežimní hudby 
v komunistickém Československu.

Dr. Jan Outlý na přednášce o volbě českého prezidenta.

TÉMA MĚSÍCE
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a Uměleckořemeslné textilní disciplíny, garantuje Katedra textilní tvorby PdF 
UHK, která sice v pivovaru nesídlí, avšak nové prostory bude rovněž částečně 
využívat. 

Finanční prostředky na vybavení všeobecných a specializovaných učeben, 
knihovny, studovny, ateliérů, dílen, skladů a šaten i pracovišť pedagogů byly 
a jsou placeny z vlastních zdrojů vytvořených Pedagogickou fakultou UHK. 

Co tedy nové prostory nabídnou? Např. prostorová tvorba, která doposud 
probíhala ve stísněných prostorách jednoho ateliéru, bude realizována ve dvou 
samostatných ateliérech (jedná se o modelovnu a ateliér keramiky) spojených 
se sádrovnou. Je samozřejmé, že mezi vybavení náleží např. keramická pec, 

stříkací box či pracoviště s hrnčířskými kruhy. Studenti se tak budou moci za-
bývat jednotlivými činnostmi na profesionální úrovni včetně možnosti práce se 
dřevem i s kovem. K dalším přednostem patří zvýšení počtu ateliérů grafi ky, 
z nichž jeden bude věnován suchým grafi ckým technikám a druhý bude zamě-
řen na lept.   

Kvalitativní posun představuje také možnost realizace plnohod notné výuky 
studentů učitelství prvního stupně základních škol ve dvou prostorných ate-
liérech výtvarného vyjadřování. Katedra rozvíjí rovněž nové obory zaměřené 
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na počítačovou grafi ku a multimediální tvorbu, které naleznou zázemí ve speci-
álních učebnách a laboratořích vybavených špičkovou počítačovou technikou, 
na něž organicky navazují dvě samostatné fotokomory pro výuku fotografi e. 

K vybavení nových ateliérů kresby a malby bude patřit i speciální osvětlení, 
skladové zázemí a převlékací boxy využívané při večerní kresbě a malbě lidské 
fi gury.    

PaedDr. Ivo Jansa, který se za Katedru výtvarné kultury PdF UHK na přípra-
vě moderních prostor podílel, dále uvádí: „Nové prostory umožní plnohodnot-
né využití již existujícího rozsáhlého knižního fondu katedry, jenž byl doposud 
přístupný pouze v omezené míře. Nová knihovna katedry bude propojena se 
studovnou vybavenou počítači pro samostatnou práci s odbornou literaturou. 
Výuka teoretických předmětů bude uskutečňována ve velké přednáškové učeb-
ně se šedesáti pěti místy, která mohou být využívána i pro výuku dalších praco-
višť Univerzity Hradec Králové.“ 

K přehlednosti značně členitého interiéru historické budovy přispívá i jeho 
barevné řešení, které opticky vyděluje jednotlivé sektory budovy. 

K nepopiratelným kladům přesunu pracoviště nepatří jenom náležitě vy-
bavené interiéry, ale také možnost čerpat inspiraci z kvalitní historické archi-
tektury v nejbližším okolí. Předpokládáme, že studenti katedry vnesou svými 
aktivitami do středu města oživení, a zpestří tak kulturní život města. Jednou 
z forem by mohla být instalace prací studentů v prostorách krajského úřadu 
a jeho okolí.

 sestavil Ondřej Tikovský, kancléř UHK   

Řekli o nových prostorách

„Katedra výtvarné kultury má příležitost více vstoupit do povědomí. Její nové 
velkorysé sídlo přímo vybízí k tomu, aby v jeho prostorách vznikala zajímavá 
studentská díla a aby nezůstávala ve skrytu skladových prostor. Pedagogové 
i studenti určitě najdou způsob jak dát o sobě a své tvorbě co nejvíce vědět, aby 
výsledky jejich činnosti potěšily i obyvatele města. Katedra má příležitost vnést 
žádoucí oživení do historické části města a věřím, že na druhé straně historické 
centrum bude pro každého studenta i pedagoga inspirující.“  

 Jaroslava Mikulecká, rektorka UHK 

„Otevřením nových výukových prostor Katedry výtvarné kultury získala tato 
katedra skutečně moderní, nevšední prostředí pro svoji činnost. Skončilo tedy 
období, kdy nebylo možno pozvat hosty do nevyhovujících stísněných prostor 
tohoto pracoviště ve Věkoších. Z fi nančních prostředků fakulty jsou učebny, 
ateliéry a pracovny vybaveny novým mobiliářem, audiovizuální technikou atd. 
Nové výukové prostory budou sloužit nejenom pro realizaci stávajících studij-
ních programů a oborů, ale jsou dostatečně dimenzovány i pro předpokládaný 
další rozvoj katedry. V současné době jsou dokončovány práce na akreditač-
ních materiálech pro další nové studijní programy a obory. Pro domácí i zahra-
niční zájemce o studium připravují pracovníci katedry krátkodobé letní kurzy. 
Současně chystají nové studijní programy a obory v angličtině, které budou 

nabízet zahraničním zájemcům o studium. Jsem přesvědčen, že Katedra vý-
tvarné kultury Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové dnes sídlí v dů-
stojném prostředí, ve kterém bude vzdělávat nejenom naše, ale i zahraniční 
studenty.“

 Vladimír Jehlička, děkan Pedagogické fakulty UHK 

Adieu, Věkoše!

Jako začínající studentka oboru Uměleckořemeslné textilní disciplíny PdF 
UHK v roce 2004 jsem vnímala budovu UHK ve Věkoších rozpačitě. Stará 
budova s lehce oprýskanou omítkou a zvláštní atmosférou a uvnitř prostory 
provoněné výtvarnem. V době studia jsem však budovu začala chápat i jinak, 
a i přes své některé nedostatky mi přirostla k srdci.

 Doba, kdy jsme si při loučení naší studijní skupiny říkali: „… Tak ahoj v pon-
dělí ve Věkoších!“, je už pryč. Už nás zde totiž nečeká žádná přednáška, semi-
nář nebo zkouška, protože  Katedra výtvarné kultury PdF UHK působí v objektu 
jiné generace.

V prvních čtrnácti únorových dnech probíhalo stěhování, z jehož průbě-
hu Vám přinášíme dva snímky, které jsem pořídila. Budou jistě výmluvným 
protějškem fotografi í z Nového pivovaru. Zbývá tedy už jen dodat: „Adieu, 
Věkoše….!“
 Lenka Čulíková, studentka oboru 

Uměleckořemeslné textilní disciplíny PdF UHK 
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Východočeský klub konkretistů 
vystavoval v Galerii T 

Klub konkretistů, existující od roku 1967, sdružuje umělce pohybující se 
převážně ve vodách nefi gurativního umění, jako jsou geometrie, konceptuál-
ní umění, experimentální poezie apod. V létě loňského roku vznikla i v Hradci 
Králové jeho odnož - Klub konkretistů východní Čechy. Jeho tři zakládající čle-
nové jsou umělci - pedagogové - působící na Katedře výtvarné kultury PdF 
UHK. Jeden z vystavujících, Stanislav Janiga, jehož vystavené dílo reprodu-
kujeme na snímku, v současnosti ještě student Katedry výtvarné kultury PdF 
UHK, je již však nyní programově natolik vyzrálý, že po vzájemné dohodě mu již 
ve fázi založení východočeské odnože klubu bylo nabídnuto členství. 

Dne 21. února 2008 byla v Galerii T univerzity zahájena již druhá výsta-
va této sekce. Připomeňme, že výstavní premiéra tohoto sdružení proběhla 
v loňském roce v netradičním prostředí Bílé věže mimo jiné pod patronací 
UHK. O příjemnou atmosféru a velmi kvalitní hudební vystoupení se postaraly 
studentky Hudební katedry PdF UHK, což mimo jiné potvrdilo souznění obou 
uměleckých pracovišť.  

V předchozích týdnech měli návštěvníci možnost spatřit prezentaci tohoto 
klubu v univerzitní Galerii T. Výstava nabídla práce všech členů a celé spekt-
rum projevů pohybujících se ve fi lozofi i nové citlivosti. Chtěl-li si kdo odpočinout 
a zažít něco meditativní atmosféry, kontemplace a klidu, mohl k tomuto účelu 
zvolit návštěvu Galerie T. Kurátorka, dvorní teoretička klubu a kunsthistorička 
Mgr. Martina Vítková, kterou můžete znát i z působení ve Východočeské galerii 
moderního umění v Hradci Králové, při příležitosti slavnostního zahájení výsta-
vy originálně charakterizovala tvorbu jednotlivých vystavujících. Z jejího projevu 
vybíráme charakteristiky umělců – pedagogů naší univerzity:   

Punkový guru Štěpán Málek je mistr - barokní minimalista. To už je jednou 
jasné. Vždy člověka překvapí, jak dokáže využít obsahu své kůlny a co z toho 
vznikne.

Mnohem hůře se nachází mistrovská jména pro dvě dámy této skupiny. 
Nejen proto, že v kodifi kovaných dobách zlaté éry se málokdy ženy účastni-
ly uměleckého života jinak než jako múzy a jiné okraje. Obě, Eva Francová 
i Vladana Hajnová, mají cosi společného, určitou hedvábnou jemnost. Eva v mi-
nulém životě nejspíš vyráběla to nejjemnější čínské hedvábí. Zakuklení bourci 
morušoví rytmicky podupávali do taktu a snili o elegantní graciéznosti jejích vlá-
ken a takřka neslyšném šustotu jejího hedvábí. Nepochybně byla vyhlášenou 
čínskou kaligrafkou, která do písku, trávy i nebe otiskovala pohyb ostří svých 
mečů, jimiž krájela hedvábí na cáry během letu. 

Čtverce i kruhy Vladany Hajnové působí jako krajky informačního věku. Ani 
nemusíme znát autorku a víme, že je to jemná dáma, krajkářka z holandské-
ho obrazu. Soustřednost i soustředěnost, jako by byla dobrou vlastností v této 
skupině.

 Štěpán Málek, Katedra výtvarné kultury PdF UHK      

Minulostí naší vysoké školy (7)

Pokračujeme v seriálu připravovaném z pramenů Archivu Univerzity Hradec 
Králové. Upozorňujeme, že následující článek se zabývá aspekty studia 
na Pedagogickém institutu v Hradci Králové a jeho text vycházející z dobových 
materiálů refl ektuje tehdejší stav společnosti.  

Cíle Pedagogického institutu
 
První akademický rok nového typu vysoké školy byl zahájen první schůzí 

Pedagogické rady dne 4. září 1959, které se zúčastnilo všech sedmnáct peda-
gogů působících na institutu a tajemnice. Ředitel institutu dr. Karel Angelis vy-
zdvihl základní poslání institutu jako vysoké školy, a  tím bylo řádné vzdělávání 
učitelů – v té době „komunistických učitelů“. 

Ve školním roce 1959/1960 nastoupilo celkem 181 studentů, kteří se 
měli vzdělávat pro budoucí profesi učitele na národní, tedy na základní ško-
le. Původní předpoklad 180 studentů byl tedy překročen o jednoho studenta. 
Ideální představu počtu studentů ve všech ročnících do budoucna zosobňovalo 
číslo 500. 

Pedagogický institut si vytyčil pro svoji budoucnost následující cíle: 
� budovat institut jako vysokou školu, 
� rozvíjet politickovýchovnou práci podle jednotného systému,
� zajistit sepětí s Královéhradeckým krajem,
�  budovat institut jako středisko pedagogické práce ve spolupráci se škol-

skou správou a krajským pedagogickým ústavem,
� propracovávat obsah a metody práce,
�  zajistit kvalitu vyučování a propracovávat metody vysokoškolské práce 

na pedagogickém institutu, 
�  rozvíjet vědeckou práci zejména nad kolektivním úkolem „Poslání učitele 

národní školy a jeho vzdělávání“.
Významnou složku vnitřní struktury pro otázky vzdělávání představovala 

pedagogická rada, která schvalovala osnovu semestru, podobu výuky, plán po-
litickovýchovné práce na vysokých školách podle směrnic Ministerstva školství 
a kultury. 

Ustavující schůze pedagogické rady se konala 29. ledna 1960. Jejími řádný-
mi členy byli ředitel Pedagogického institutu v Hradci Králové ve funkci předse-
dy, oba jeho zástupci, vedoucí kateder, vybraní učitelé a další školští odborníci, 
které za členy rady jmenoval ředitel pedagogického institutu. Na schůze byli 
zváni zástupci organizace studentů, KSČ, Revolučního odborového hnutí a ta-
jemník institutu.

Na základě návrhu kolegia ředitele byla v roce 1959 ustavena rada v následu-
jícím složení: Dr. Angelis, zástupci ředitele dr. Karel Dvořák a František Soukup, 
vedoucí kateder František Kratochvíl a Adolf Trnka, učitel Pedagogického in-
stitutu v Hradci Králové Josef Mencl - jako vynikající učitel, pracovník odboru 
školství a kultury KNV a přizvaní zástupci KSČ, ROH  a tajemník institutu.

Na složení pedagogické rady je jasně vidět svázání školy s nadřízeným or-
gánem, a to Krajským národním výborem v Hradci Králové a s ostatními složka-
mi tehdejšího života společnosti. Celá existence institutu vycházela z usnesení 
plenárního zasedání ÚV KSČ z 22. – 23. dubna 1959 „O těsném spojení školy 
se životem a dalším rozvoji spolupráce“. 

V něm se psalo, že „Komunistická společnost vyžaduje všestranně rozvinuté 
a vzdělané lidi. Proto hlavním obsahem kulturní revoluce se nyní stává komu-
nistická výchova, utvářející člověka vysoce vzdělaného, ovládajícího poznatky 
současné vědy a techniky, připraveného ke kvalifi kované produktivní práci, tě-
lesně zdatného, člověka kolektivního, nalézajícího radostné uspokojení v práci 
pro celek, prodchnutého ideami socialistického vlastenectví a internacionalis-
mu – uvědomělého budovatele a obránce komunistické společnosti.“

Poslání vysokých škol bylo chápáno jako příprava mladých lidí pro průmysl, 
zemědělství, vědu, kulturu a další oblasti, kteří by byli plně kvalifi kovaní a od-
borně vzdělaní. Hlavním nedostatkem tehdejších vysokých škol se dle názoru 
dobových aktérů stalo jejich odtržení od života, zmiňována je „neuspokojivá 
příprava studentů pro praktickou činnost.“ Požadavek těsnějšího sepětí vzdělá-
vání se společenskou výrobou se vztahoval i na vysoké školství, kde „konkrétní 
formy spojování studia s praxí a s prací ve výrobě se určují podle zaměření 
jednotlivých škol a fakult.“ Jak jsme ukázali již v předchozím čísle, nebyl v tomto 
ohledu Pedagogický institut v Hradci Králové výjimkou. Komunistický režim si 
byl dobře vědom významu učitele ve společnosti, a proto se snažil studium 
učitelství podřídit svým potřebám.    

 Sylva Sklenářová, Archiv UHK  

DIÁŘ
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ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové, vychází devětkrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 15365. Toto 
číslo vyšlo 31. března 2008. Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese: www.uhk.cz/uhk/zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je 3. dubna 2008 ve 12.00 hod. 
Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady.
Redakční rada: Mgr. Ondřej Tikovský, Ph.D., (šéfredaktor), doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., RNDr. Petra Poulová, Ph.D., Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, PhDr. Jana 
Ondráková, Ph.D., Ing. Petr Exner, doc. PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Mgr. Jiří Štěpán, Mgr. Václav Víška, Ph.D. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. 
Fotografi e: archiv Zpravodaje UHK.

Plánované akce 

2.-3. dubna 2008   se na Pedagogické fakultě UHK uskuteční tradiční prezen-
tace činností fakultních pracovišť pro pedagogickou veřej-
nost a absolventy fakulty pořádané s názvem „Pedagogické 
dny“. 

16. dubna 2008   pořádá Ústav fi lozofi e a společenských věd FF UHK ju-
bilejní 40. konferenci o systémovém inženýrství SI 2008 
na téma „Systémová bezpečnost“, která se bude konat 
v aule Objektu společné výuky. 

6. května 2008   organizuje na zámku v Polné Historický ústav FF UHK 
a Historický ústav AV ČR, v.v.i., kolokvium k 550. výročí krá-
lovské volby a korunovace Jiřího z Poděbrad „Poděbradové 
v českých dějinách“. 

23. dubna 2008   se péčí Katedry sociální patologie a sociologie PdF UHK 
uskuteční diskusní seminář Fotbalové fórum III. 

23. dubna 2008   se uskuteční zasedání Vědecké rady Univerzity Hradec 
Králové.

doc. PhDr. Václav Veber, CSc., Katedra politologie FF UHK 
VEBER, Václav: Osudové únorové dny. Praha: Lidové noviny 2008. 426 stran. 
ISBN  80-7106-941-8.    

V únoru 2008 uplynulo 60 let 
od osudových únorových dnů roku 
1948. Je to příležitost přehlédnout 
dosavadní bádání, a to jak zahra-
niční, tak i domácí, a pokusit se 
o nové pohledy z různých úhlů. 
Únor 1948 byl nejen výsledkem 
dlouhodobého záměru komunis-
tického hnutí ovládnout defi nitivně 
poslední středoevropskou demo-
kracii, ale také výsledkem meziná-
rodního vývoje směřujícího tehdy 
ke studené válce. Únorové události 
byly proto dlouhodobě plánovány 
a komunisté se na ně připravovali 
zejména ovládnutím bezpečnostní-
ho aparátu a masových organizací. 
Obrana československých demo-
kratů, kteří své postavení ještě ztí-
žili naivitou, omezenou výlučností 
a nejednotností, byla proto nedo-

statečná, takže na komunistický násilný převrat nedokázali účinněji reagovat. 
O osudu demokratického Československa tak bylo na téměř půlstoletí rozhod-
nuto. Autor, odborník na osobnost Stalina a stalinismus, podává nový pohled 
na události, v němž akcentuje prvořadou roli Moskvy, odkud také přišel povel 
k zahájení akce.  

Nové tituly nakladatelství 
Gaudeamus

VYBÍRAL, Bohumil. Teorie relativity a gravitace. 2. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008, 195 s. ISBN 978-80-7041-166-7.

Sborník referátů z 1. doktorandské konference KCR FIM UHK: Odborná 
a vědecká činnost v oboru rekreologie a turismu. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008, 102 s. ISBN 978-80-7041-430-9.

MARTINÍK, Karel. Výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu VII. Díl: Zdraví 
a zdravý životní styl – nové aspekty vědy aplikované do praxe.1. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, 141 s. ISBN 978-80-7041-406-4.
 

Z nejnovějších publikací našich 
učitelů 
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Předkládaná kniha je výsled-
kem úsilí rozebrat souhrnně 
jedno z největších témat celých 
českých a slovenských dějin jazy-
kem přístupným širokému okruhu 
čtenářů. Autor nejprve zachycu-
je úspěšný vstup Čechů mezi 
moderní národy, souběžně však 
sleduje i rozdílné osudy Slováků 
v druhé části habsburské monar-
chie a poté rozebírá, jak oba ná-
rody dospěly k programu založení 
samostatného československého 
státu jako východiska z nezbytí. 
Mimořádná pozornost je věno-
vána rušnému období národních 
převratů, válkám po válce, for-
mování a „budování státu“. Autor 
hodnotí parlamentně demokratic-
ký systém republiky a sleduje ces-
tu státu a jeho občanů k „malému 

československému blahobytu“ 20. let. Rovněž zkoumá kvalitu životního stylu 
obyvatel na prahu velké hospodářské krize, vykresluje její sociální i národnost-
ní důsledky, jež ústí v politickou krizi. V další části je výklad věnován přípra-
vám státu na obranu před hitlerovským a henleinovským nebezpečím a autor 
detailně rozebírá zápas Československa o přežití. Tématem poslední části je 
vývoj druhé republiky a autonomizovaného Slovenska a Podkarpatské Rusi. 
Smutným epilogem je pak zobrazení konce republiky v podobě okupace čes-
kých zemí a založení Slovenského státu.


